
Redakcja „Przeglądu Zachodniego” zwróciła się do różnych instytucji z propo
zycją zaprezentowania wszelkiego rodzaju działań na rzecz porozumienia między 
Polakami i Niemcami.

Dziękujemy wszystkim, którzy zechcieli pokazać, że poza sferą oficjalnych 
kontaktów w różnych dziedzinach życia, istnieje dialog, współpraca i trwałe więzi.

Efektem jest bardzo różnorodna, ciekawa i budująca panorama.
Nadesłane materiały publikujemy poniżej, w układzie alfabetycznym według 

nazwisk autorów.

DEUTSCHES POLEN-INSTITUT W DIALOGU Z POLSKĄ

Nowa jakość stosunków polsko-niemieckich, bezpośrednie, już nie utrudniane 
względami politycznymi i biurokratycznymi spotkanie towarzystw, kultur, mental
ności i interesów, ale też daleko idący brak przygotowania na tak bezpośrednie 
sąsiedztwo Polaków i Niemców, zwielokrotniły znacząco w ostatnich latach 
zapotrzebowanie i popyt na moderowanie i aktywność organizacji pośredniczących 
oraz na ośrodki wymiany. Swobodna wymiana różnorodnych kultur potrzebuje 
jednak jakościowo i ilościowo rozbudowanych i ulepszonych instrumentów.

Jest rzeczą słuszną, że normalizacja i brak gwałtownych perturbacji w co
dziennych spotkaniach Polaków i Niemców od czasu przełomu systematycznie 
przybierały na sile. Jednocześnie należy jednak stwierdzić, że właśnie na pła
szczyźnie politycznej w minionych latach w silniejszym stopniu dały o sobie 
znać pewne „irytacje”, jak również silne różnice interesów, które „polsko-nie
miecką wspólnotę interesów w Europie” (jak to ujął Krzysztof Skubiszewski 
w lutym 1990 r. w Poznaniu) wystawiły na nową próbę, i które niosą ze 
sobą niebezpieczeństwo negatywnego oddziaływania na względnie dobrze funk
cjonujące stosunki społeczne.

Zakorzeniony w przestrzeni politycznej Deutsches Polen-lnstitut -  D1P (Nie
miecki Instytut Polski), mając określone znaczenie kulturalno-polityczne, ze swym 
zadaniem społeczno-politycznym i profilem naukowo-politycznym przed przeło
mem i po przełomie, posiada centralne miejsce jako symbol roli, jaką Polska 
zajmuje w niemieckiej polityce, kulturze i społeczeństwie oraz w stosunkach

Przegląd Zachodni, nr 4, 2007 R S  Instytut Zachodni



12 Dieter Bingen

między Polakami i Niemcami. Jego działalność nastawiona od początku na 
kontynuację i długofalowość jest dowodem na znaczenie, jakie strona niemiecka 
przypisuje wspieraniu partnerstwa, a tym samym również na poważne traktowanie 
niemieckiej polityki wobec Polski.

Niemiecki Instytut Polski postrzegany jest w Niemczech, jak również w Polsce 
niezmiennie jako latarnia, czego świadectwem są nie tylko symboliczne akty 
w postaci powtarzających się wizyt polskich i niemieckich prezydentów w Darm
stadt, lecz co znajduje również wymiar praktyczny, wyrażający się zapotrzebowa
niem na różnorodne „produkty” Instytutu w sferze kultury, polityki, nauki i opinii 
publicznej.

Od samego początku było widoczne, że Deutsches Polen-Institut nie leżał 
bynajmniej na wyspie szczęśliwców. Instytucja ta, która utworzona została jako 
kontrapunkt wobec zasługującej na krytykę rzeczywistości stosunków pol
sko-niemieckich, i która przez niemal dwie dziesiątki lat w sposób niezwykle istotny 
przyczyniła się do poszerzenia i pogłębienia wiedzy na temat sąsiadów Niemiec 
(Polski) i ich lepszego rozumienia -  dzięki pośrednictwu literatury polskiej z jej 
nadzwyczajnym spiritus rectori dyrektorem w latach 1980-1997, Karlem Dedeciu
sem -  również dotknięta została radykalnym przełomem europejskim 1989/1990.
I to być może dotknięta w sposób szczególny, ponieważ wiosna narodów przed 
niemal dwudziestu laty doprowadziła, zwłaszcza w stosunkach polsko-niemieckich, 
do pewnej nieprzewidzianej zmiany paradygmatów oraz do podejmowania nowych 
wyzwań i zadań.

Po zakończeniu wielkich projektów literackich według koncepcji Karla Dede
ciusa, wydaniu 50-tomowej Biblioteki Polskiej („Polnische Bibliothek”) w wydaw
nictwie Suhrkamp (1982-2000), oraz 7-tomowej „Panoramy literatury polskiej XX 
wieku” („Panorama der polnischen Literatur des 20. Jahrhunderts”) w wydawnict
wie Ammann, nadarzyła się okazja, bazując na renomie literackiego profilu 
Instytutu, do rozwinięcia nowych treści w dialogu dotyczących kultury i nauki. 
Instytut poczytuje sobie dziś za szczególnie pilne zadanie, skupienie większej uwagi 
na zaniedbanych dotąd w Niemczech polonikach w nauce i oświacie.

Głównymi adresatami zarówno w nowych, jak też w sprawdzonych już polach 
działalności Instytutu, pozostają niezmiennie decydenci oraz struktury decydenckie, 
jak również multiplikatorzy w sferze polityki, kultury, oświaty, zarządzania, 
mediów i gospodarki. Znacznie silniej niż w przeszłości rozwijane są przy tym od 
niedawna projekty związane z tworzeniem sieci i usług w zakresie nauki, badań, 
młodzieży i edukacji.

Niemiecki Instytut Polski jest centrum pracy naukowej, informacji oraz or
ganizowania imprez dotyczących polskiej kultury, historii, polityki, społeczeństwa
i stosunków polsko-niemieckich w kontekście integracji europejskiej. Powstały

Profil i zadania
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Deutsches Polen-Institut w dialogu z Polską 13

w 1979 r. jako zarejestrowane stowarzyszenie Instytut, działa aktywnie od marca 
1980 r. Jego organami założycielskimi są: miasto Darmstadt, kraje federacji Hesja 
i Nadrenia-Palatynat oraz federacja. Od 1987 r. odpowiedzialność za Instytut została 
rozciągnięta na Konferencję Ministrów Kultury Krajów Federacji (Kultusminister- 
konferenz der Ldnder). Istotny wkład w urzeczywistnienie celów instytutowych 
wnoszą publiczne oraz prywatne fundacje, jak również sponsorujące przedsiębiorst
wa i osobistości. Od 1999 r., po tymczasowym kierownictwie byłego nadburmistrza 
Darmstadt Gilnthera Metzgera, Niemieckim Instytutem Polskim kieruje politolog 
i historyk Dieter Bingen. Sekretariat prowadzi Kriemhild Kern. W Instytucie 
zatrudnionych jest 12 osób. Włącznie z dyrektorem Instytut zatrudnia sześciu 
pracowników naukowych. Od początku 2006 r. funkcję przewodniczącej sprawuje 
była przewodnicząca Bundestagu Rita Sussmuth, jako następczyni hrabiny Marion 
Donhoff (1980-1995), byłego kanclerza federalnego Helmuta Schmidta (1995- 
-1999) oraz byłego burmistrza Bremy Hansa Koschnicka (2000-2005). W 2006 r. 
powołana została Rada Naukowa Instytutu pod kierownictwem prof. dra Martina 
Schulze Wesela z Monachium.

Zadaniem Instytutu jest zgodnie ze statutem przyczynienie się do wzajemnego 
pogłębienia wiedzy na temat kulturalnego, duchowego i społecznego życia Polaków 
i Niemców.

Zadanie to spełnia Instytut, w myśl statutu, przede wszystkim poprzez:
-  badania, publikacje i organizowanie imprez,
-  współpracę i pielęgnowanie kontaktów z osobami i instytucjami, które 

stawiają sobie podobne cele,
-  informację i fachowe doradztwo.
W ten sposób uwzględnione zostało życzenie (sformułowane w wytycznych 

Instytutu z 1997 r.), aby w kontaktach między Niemcami a Polakami wzbudzić 
zrozumienie dla „istniejącego w danym czasie podłoża kulturalnego w sensie 
uwarunkowań historycznych i społecznych, jak również ukształtowanych wzorców 
zachowań i mentalności”.

Na wielki przełom i otwarcie w Europie oraz w stosunkach polsko-niemieckich 
w latach 1989-1991 Niemiecki Instytut Polski odpowiedział nowymi formami 
dialogu w sferze kultury. Od końca lat 90. podjęte zostały w większym stopniu 
tematy społeczne; wciągnięto też nowe kręgi osób, które wywierają wpływ na 
kontakty polsko-niemieckie.

Stosownie do tego, od końca lat 90. Instytut wprowadza do swego rocznego 
programu pracy w większym stopniu tematy ze styku polityki, kultury, społeczeńst
wa i gospodarki. Jednak głównym trzonem działalności Instytutu pozostaje w dal
szym ciągu promowanie literatury polskiej w Niemczech.

W obecnym czasie działalność Instytutu koncentruje się na następujących 
obszarach programowych:

-  badania nad Polską i sympozja specjalistyczne (warsztaty, konferencje, 
akademie, imprezy, opieka nad młodymi pracownikami naukowymi, stypendia 
badawcze),
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-  działalność wydawnicza (serie naukowe, pojedyncze publikacje, prace zbio
rowe materiałów pokonferencyjnych, roczniki, podręczniki),

-  publiczne upowszechnianie kultury (przyznawanie nagrody im. Karla Dede
ciusa, publiczne dyskusje, odczyty, wykłady i inne imprezy kulturalne),

-  biblioteka i archiwum (zakup, udostępnianie, włączenie do sieci, dokumenta
cja literatury, opieka nad użytkownikami, bibliografie).

Zakres programowy 1: Badania nad Polską i sympozja specjalistyczne

Obserwacja niemieckiego krajobrazu naukowego pozwala stwierdzić, iż w za
kresie naukowych badań nad Polską istnieje ogromny deficyt, i że tendencja ta 
w dalszym ciągu się pogłębia. W związku z tym należy wskazać na „zalecenia dla 
studiów regionalnych (Area-Studies) w szkołach wyższych oraz pozauniwersytec- 
kich placówkach badawczych” wydane przez Radę Naukową latem 2006 r„ która 
mówi o „nie dającej się już kontrolować dynamice progresji i regresji zasobów” 
w tej dziedzinie. Dotyczy to szczególnie badań naukowych nad Polską. Już od 
początku tego stulecia Deutsches Polen-Institut poszukuje nowych sposobów, aby 
przeciwstawić się istniejącemu trendowi w tym zakresie. W drugiej połowie tego 
dziesięciolecia praca Instytutu ogniskuje się więc wokół nowego punktu ciężkości: 
Instytut ma się stać miejscem koncentracji wiedzy o cząstkowych badaniach nad 
Polską prowadzonych w Niemczech, posiadającym funkcję sieci, jako katalizator 
badań nad Polską w Niemczech oraz miejsce dyskursu naukowego.

Sporządzony przez Instytut zarys uniwersyteckich i pozauniwersyteckich badań 
nad Polską w Niemczech (polonistyka w najszerszym tego słowa rozumieniu) 
pokazał, że -  jak się wydaje -  w krótkim i średnim okresie sytuacja ta nie zmieni się 
raczej na lepsze. Proponowane przez Deutsches Polen-Institut innowacje mają 
w przyszłości, przynajmniej częściowo, wyrównać dostrzeżone braki w instytuc
jonalnej infrastrukturze na uniwersytetach, szkołach wyższych i w pozauniwer
syteckich instytucjach badawczych, i wnieść długotrwały wkład w stworzenie sieci 
i pełne wykorzystanie istniejących w Niemczech, aczkolwiek rozproszonych 
i ledwie ze sobą powiązanych kompetencji w nauce i oświacie (szkoły). Tym 
samym Instytut może w sposób istotny przyczynić się do naukowego i kulturalnego 
dialogu z Polską. Trzon tych zadań stanowią:

-  monitoring badań nad Polską w Niemczech,
-  inicjowanie idei (pomysłów) dla badań nad Polską,
-  miejsce nauki, badań i wspierania młodych kadr,
-  miejsce spotkania się kultur: polskiej i niemieckiej,
-  miejsce tworzenia i upowszechniania wiedzy dla celów edukacyjnych

(szkół).
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Ważnym krokiem dla stworzenia sieci jest ramowe porozumienie o partnerstwie 
zawarte pomiędzy Deutsches Polen-Institut a Technische Universitat (TU) w Darm
stadt, które zostało podpisane w listopadzie 2006 r.

Istotna funkcja w poszerzeniu zadań instytutowych przypada przy tym biblio
tece Instytutu z jej głównym zakresem działalności (m.in. pozycja monopolisty, jeśli 
chodzi o zbiory literatury polskiej w oryginale i w przekładzie na język niemiecki, 
wielodyscyplinarna biblioteka fachowa). Będzie ona ważnym filarem dla wy
chodzącej z Instytutu sieci. Już teraz rozwija się systematycznie w kierunku 
stawania się centrum spotkań, miejscem kontaktów społecznych oraz miejscem 
zdobywania wiedzy dla naukowców polskich i niemieckich, a zwłaszcza dla młodej 
kadry naukowej.

Program w zakresie badań nad Polską i sympozjów był możliwy do zrealizowa
nia dzięki istotnemu poszerzeniu współpracy z instytucjami naukowymi i kultural
nymi w Niemczech, Polsce i innych krajach europejskich. Dotyczy to aktualnych, 
odnoszących się do praktyki projektów w zakresie nauk politycznych i historii 
nowożytnej, takich jak np. prowadzony od 2000 r. projekt z niemieckimi (Uniwer
sytet w Mannheim i in.) i polskimi (Centrum Badań Wschodnich w Warszawie) 
partnerami na temat wspólnej polskiej i niemieckiej polityki wschodniej, a także 
dyskurs naukowy o „Centrum przeciwko wypędzeniom”, który zrealizowany został 
w 2002 r. w Darmstadt we współpracy z Humanistycznym Centrum Historii 
i Kultury Europy Środkowo-Wschodniej w Lipsku (Geisteswissenschaftliches 
Zentrum Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas Leipzig), Uniwersytetem Euro
pejskim Viadrina we Frankfurcie nad Odrą, Instytutem Historycznym Uniwersytetu 
Warszawskiego oraz Karl-Universitdt w Pradze. Pożądana jest współpraca z pośred
nikami kształcenia politycznego oraz instytucjami naukowymi w celu wykorzy
stania efektów synergii współpracy interdyscyplinarnej oraz dla wzmocnienia 
kompetencji w zakresie polityki kulturalnej i kompetencji interkulturowej. Instytut 
chętnie przyjął na przykład ofertę współpracy z Instytutem Fizyki Ciała Stałego 
(prof. Fujara) na Technische Universitat w Darmstadt, ażeby wzbogacić polsko- 
-niemiecką szkołę letnią dla fizyków o zagadnienia polityki kulturalnej. W następst
wie tego Instytut stał się w latach 2002, 2003 i 2005 współorganizatorem tejże 
szkoły letniej.

W ostatnich dwóch latach projekty sympozjów w ramach programu I były 
lealizowane m.in. z następującymi partnerami: Akademia Baltica w Lubece, Koło 
lobocze polskich i niemieckich historyków sztuki i konserwatorów zabytków, 
Niemieckie Towarzystwo Wiedzy o Europie Wschodniej (Deutsche Gesellschaft fiir 
Osteuropakunde), Niemieckie Forum Kultury Europy Wschodniej (Deutsches 
Kulturforum Óstliches Europa), Instytut Herdera (Herder-Institut), Instytut Niemiec 
1 Europy Północnej w Szczecinie, Ośrodek Studiów Wschodnich w Warszawie, 
Instytut Zachodni w Poznaniu, University o f Warwick, Centre Marc Bloch w Ber
linie, Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie, Fundacja Friedricha Eberta 
(Fftedrich-Ebert-Stiftung), Fundacja Konrada Adenauera (Konrad Adenauer
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Stiftung), Fundacja Friedricha Naumanna (Friedrich-Naumann-Stiftung). Partnera
mi Instytutu były też uniwersytety i szkoły wyższe w Niemczech (m.in. w Darm
stadt, Humbold-Universitat i Freie Universitat w Berlinie, uniwersytety w Bremie, 
Oldenburgu, Kilonii, Moguncji, Frankfurcie n. Odrą, Lipsku oraz Zittau/Gorlitz), 
uniwersytety w Polsce (m.in. w Toruniu, Wrocławiu, Poznaniu, Warszawie, 
Katolicki Uniwersytet Lubelski, uniwersytet w Krakowie), a także Instytuty Polskie 
w Berlinie, Lipsku, Dusseldorfie; ponadto Centrum Studiów Niemieckich i Europej
skich im. Willy Brandta we Wrocławiu, Centrum Stosunków Międzynarodowych 
w Warszawie, Fundacja Badań nad Dyktaturą SED (Stiftung Aufarbeitung der 
SED-Diktatur) w Berlinie, Humanistyczne Centrum Historii i Kultury Europy 
Środkowo-Wschodniej (Geisteswissenscliaftliches Zentrum Geschichte und Kultur 
Ostmitteleuropas) w Lipsku, Niemieckie Forum Kultury Europy Wschodniej 
(Deutsches Kulturforum Óstliches Europa) w Poczdamie, Berlińsko-Brandenburski 
Instytut ds. Francusko-Niemieckiej Współpracy w Europie (Berlin-Brandenburgi- 
sches Institut fur deutsch-franzósische Zusammenarbeit in Europa) w Genshagen, 
Ośrodek Badań nad Europą Wschodnią Uniwersytetu w Bremie (Forschungsstelle 
Osteuropa der Universitat Bremen), Uniwersytet Paryski (Universite Paris IV 
Sorbona).

Spośród sympozjów, konferencji i warsztatów, jakie odbyły się w latach 2006 
i 2007 można wskazać na kilka z nich:

Po rozszerzeniu Unii Europejskiej o państwa Europy Środkowo-Wschodniej 
powstało zagrożenie, że między Polską a jej wschodnimi sąsiadami opadnie nowa 
kurtyna, która w istocie nie jest pożądana ani przez Unię Europejską, ani przez 
nowych członków Unii, a zwłaszcza przez Polskę. To polityczne wyzwanie było 
tematem cyklu konferencji organizowanych w latach 2000 do 2003 przez Deutsches 
Polen-Institut oraz Instytut Niemiec i Europy Północnej w Szczecinie. Ostatnim 
spotkaniem tego cyklu było międzynarodowe sympozjum dotyczące zagadnień ze 
sfery polityki, w którym udział wzięli uczestnicy z Niemiec, Polski i innych krajów 
Unii Europejskiej, przedstawiciele Rady Europy oraz Europejskiej Komisji ds. 
polityki wschodniej UE w Brukseli. Odbyło się ono w czerwcu 2006 r. i prze
prowadzone zostało wspólnie z głównym ośrodkiem polskim w zakresie badań nad 
Europą Wschodnią -  Ośrodkiem Studiów Wschodnich. W roku 2008 ma się odbyć 
w sprawdzonym już miejscu obrad, przedstawicielstwie Hesji w UE w Brukseli, 
ponowna analiza dalszego rozwoju państw wschodnich przyłączonych do UE pod 
kątem polityki wewnętrznej, jak również ewolucji względnie stagnacji „wschod
niego wymiaru” polityki sąsiedztwa Unii Uuropejskiej. Na bazie inicjatywy 
darmstackiej z roku 2000 rozwinęła się sieć obejmująca głównie młodych poli
tologów polskich i niemieckich, którzy działają obecnie niezależnie od Instytutu na 
polu strategiczno-politycznym.

W marcu 2007 r. odbyło się międzynarodowe sympozjum naukowe na temat: 
„Interesy i konflikt. O politycznej ekonomii stosunków polsko-niemieckich 
(1900-2006)”. Miało ono miejsce w Darmstadt z udziałem uczestników z Niemiec,
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Polski, Wielkiej Brytanii i in. Konferencja ta została przeprowadzona we współ
pracy z Warwick University.

Grupa Kopernika, to krąg ok. 18 ekspertów z Niemiec i Polski, zajmujących 
się badaniem stosunków polsko-niemieckich, którzy działają zwłaszcza na styku 
polityki, nauki i dziennikarstwa; płynnie władają językiem polskim i niemieckim, 
i spotykają się dwa razy do roku na przemian w Niemczech i w Polsce. 
Na zaproszenie Deutsches Polen-Institut oraz Instytutu Niemiec i Europy Północnej 
w Szczecinie grupa ta od wiosny 2000 r. zajmuje się ważnymi wyzwaniami 
z dziedziny polityki kulturalnej i społecznej, jak również problemami stosunków 
polsko-niemieckich, jakie pojawiają się coraz częściej w ramach wspólnego 
członkostwa w UE. Grupa wypracowuje propozycje ich rozwiązywania względnie 
realizacji, które mają na celu zapobieganie aktualnym i potencjalnym turbulencjom 
we wzajemnych stosunkach. Ustne i pisemne oświadczenia Grupy Kopernika
1 jej uczestników dotyczące treści tematów posiedzeń odzwierciedlają wyłącznie 
oceny i opinie ich uczestników.

Opublikowane od 2000 r. raporty (do tej pory -  13 oraz Apel) są z zainteresowa
niem czytane przez polityczne gremia decyzyjne oraz w kręgach dziennikarskich. 
Ukierunkowanie protokołów roboczych na praktykę spowodowało, że niektóre 
z raportów wzbudziły uwagę w obu krajach (nawet na 1 stronie „Frankfurter 
Allgemeine Zeitung” -  FAZ) i doprowadziły do publicznych dyskursów, a także 
polsko-niemieckich debat. W przynajmniej dwóch przypadkach można wykazać 
bezpośredni, konkretny efekt ich oddziaływania:

-  Zainicjowanie dyskusji na temat nowych rozwiązań w kwestii rewindykacji 
dóbr kultury utraconych podczas II wojny światowej (Raport 2),

-  Konkretne plany stworzenia od 2003 r. podręcznika polskiego według 
zainicjowanej przez Deutsches Polen-Institut umowy ministrów kultury Meklem- 
burgii-Przedpomorza, Brandenburgii, Berlina i Saksonii (Raport 4).

Za awangardową rolą Grupy Kopernika przemawia również fakt, iż raport 
dotyczący kwestii dóbr kultury stał się ponownie przedmiotem rozmów, przywołany 
Przez polskie i niemieckie media w lecie 2007 r. po tym, jak na nowo rozgorzał 
polsko-niemiecki spór wokół „Berlinki”. 30 listopada 2007 r. Grupa Kopernika 
otrzymała nagrodę Uniwersytetu Europejskiego „Viadrina” we Frankfurcie nad 
Odrą.

Nową inicjatywą, związaną z utworzeniem przez Instytut sieci, były „Warsztaty 
na temat stanu niemieckich badań nad Polską”, które odbyły się 16-17 listopada 
2007 r. w Darmstadt. Zaproszono na nie naukowców, którzy w niemieckich 
szkołach wyższych i pozauniwersyteckich instytutach badawczych zajmują się 
Polską i stosunkami polsko-niemieckimi w najróżniejszych dyscyplinach. W minio
nych dziesiątkach lat przedstawiciele tych dyscyplin pozostawali często w swoim 
gionie. Ażeby badania nad Polską w Niemczech wzmocnić i nadać im większą 
rangę w społeczności naukowej, jak również w szerszej opinii publicznej, pożądane

2 Przegląd Zachodni 2007, nr 4
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są dwa kroki: 1) zwiększyć możliwości zapoznania ze współczesnymi badaniami 
nad Polską i nauki o Polsce w ramach kręgu badaczy rozmaitych kierunków 
zajmujących się Polską na niemieckich szkołach wyższych i w pozauniwersyteckich 
instytucjach badawczych i 2) ze względów strategiczno-badawczych znacznie 
większą wagę niż to dotąd miało miejsce należy przypisać podejściu wielodyscyp
linarnemu.

Poszczególne cele warsztatów to:
-  przegląd naukowych badań nad Polską w różnych dyscyplinach w Niemczech

(historia, aktualny stan, dezyderaty, pola badawcze),
-  dyskusja na temat możliwych w przyszłości działań (Brainstorming):

• nowe formy wzajemnego przepływu informacji oraz możliwości 
współpracy,

• propozycje rozwijania projektów dotyczące dezyderatów badawczych,
• rozwijanie wielodyscyplinarnych hipotez naukowych i projektów ba

dawczych,
• lepsze postrzeganie niemieckich badań nad Polską w polityce i społeczeńst

wie poprzez nadanie im odpowiedniej rangi i troskę o kwestie badawcze 
i wyniki badań,

• zgłoszenie propozycji na organizowane w Darmstadt przez Instytut we 
współpracy z partnerami na wiosnę 2009 r. „Pierwsze niemieckie sympozjum 
badaczy zajmujących się Polską”.

W celu wspierania młodych naukowców niemieckich i polskich mają być 
wykorzystane od 2008 r., poprzez organizowanie Akademii Letnich, w większym 
niż dotąd stopniu, kompetencje Instytutu na rzecz kształcenia młodej kadry 
naukowej, co wpłynie znacząco na lepsze postrzeganie Instytutu przez szkoły 
wyższe i uniwersytety. Przy wyborze tematów na kursy ma być uwzględniona 
specyfika profilu Instytutu z jego powiązaniami z nauką i kulturą w kontekście 
polsko-niemieckim oraz pewna cecha szczególna odróżniająca ją  od tematyki 
istniejących już szkół letnich.

Edytorski profil Instytutu jest, od momentu jego powstania przed 27 laty, bardzo 
wyrazisty. W sposób oczywisty upowszechnianie słowa pisanego, a zwłaszcza 
literatury pięknej z Polski stanowiło w pierwszych dwudziestu latach zasadniczy 
trzon działalności Instytutu. W dalszym ciągu podstawowym zadaniem Niemiec
kiego Instytutu Polskiego jest wydawanie, upowszechnianie i popularyzowanie 
wspaniałych dzieł słowa pisemnego w dziedzinie historii, polityki, społeczeństwa 
i beletrystyki, tych, które inaczej z trudem lub w ogóle nie znajdują drogi do 
niemieckiego kręgu czytelników. Markowym znakiem Instytutu jest przede wszyst
kim wydawanie wprowadzonych już na rynek lub nowych serii wydawniczych.

Zakres programowy 2: Działalność edytorska
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Myślenie i wiedza. Biblioteka Polska (Denken und Wissen. Eine Polnische 
Bibliotek)

(Wydawca: Dieter Bingen, Redakcja: Peter 01iver Loew)

Po ukończeniu serii Biblioteka Polska Deutsches Polen-Institut postawił sobie 
za zadanie, wnieść swój wkład do pogłębionego i systematycznego zapoznawania 
z naukowym i politycznym dyskursem w Polsce. Do prowadzenia dialogu pol
sko-niemieckiego i europejskiego potrzebna jest znajomość naukowego i politycz
nego myślenia sąsiadów, zwłaszcza w zakresie nauk humanistycznych i so
cjologicznych. Recepcja niemieckiego myślenia naukowego i politycznego w Pol
sce stała się, zwłaszcza po 1990 r. wzorcowa, i to zarówno pod względem 
pragmatycznego wykorzystania chociażby badań gospodarczych, prawniczych 
i socjologicznych, jak również w odniesieniu do „zapoznania z refleksją niemiec
kich autorów na temat ich narodu, kultury i cywilizacji”, dzięki serii Poznańskiej 
Biblioteki Niemieckiej [wydawanej przez Wydawnictwo Poznańskiej. Z kolei 
niemiecka znajomość wybitnych prac polskich socjologów, filozofów, kulturoznaw- 
ców itd. oraz ważnych wewnętrznych dyskursów w Polsce (np. na temat Europy, 
Wschodu, czy przeszłości komunistycznej) pozostawia wiele do życzenia.

Rozłożona na 15 tomów seria „Myślenie i Wiedza. Biblioteka Polska”, która 
ukazuje się od 2003 r. w wydawnictwie Suhrkamp, rozwinęła się już jako nowy 
statek flagowy pracy edytorskiej Instytutu. Poprzez tę serię wydawniczą Instytut 
chciałby fachowcom i naukowcom różnorodnych dyscyplin, politycznej opinii 
publicznej, mediom oraz kręgom opiniotwórczym w Niemczech udostępnić ważne 
dzieła polskie, nie oczekując, że dotrą one do publiczności masowej, ale po to, żeby 
poszerzyć faktycznie do dzisiaj niezmiennie skromną wiedzę o Polsce wśród elit 
niemieckich. W serii tej zostaną zaprezentowane dzieła, autorzy i tematy, które 
odzwierciedlają zarówno specyfikę polskich tradycji względnie toczące się aktual- 
nie dyskusje, i dokumentują ich zakorzenienie w dyskursie europejskim, jak 
również takie, które stanowią znaczący wkład do kluczowych tematów modemy 
w Europie. Podobnie jak „Biblioteka Polska”, tak również ta nowa seria wydawana 
jest w wydawnictwie Suhrkamp we Frankfurcie n. Menem. Dotąd ukazały się:

T.l: Jerzy Szacki, Liberalizm po komunizmie (Der Liberalismus nach dem Ende 
des Kommunismus); T.2: Władysław T atark iew icz, Historia sześciu pojąć 
(Geschichte der sechs Begrijfe); T. 3: Paweł Śpiewak (red.), antologia: Anty- 
totalitaryzm. Debata polska (Anti-Totalitarismus. Eine polnische debatte); T.4: 
Peter 01iver Loew (red.), Polska myśli po europejsku (Polen denkt Europa)', T. 5: 
Henryk E lzenberg , Kłopoty z istnieniem (Kummśr mit dem Sein)\ T. 6: Andrzej 
Chwalba, Polska i Wschód (Polen und der Osten)', T. 7: Michał G łow iński, Mity 
w Przebraniu (Mythen in Verkleidung)\ T. 8: Michał H eller, Sens życia i sens 
Wszechświcita {Der Sinn des Lebens und der Sinn des Universums)\ T. 9: Maria 
Ossowska, Etos rycerski i jego warianty (Das ritterliche Ethos und seine 
VQrianten)\ T. 10: Jerzy Jed lick i, Zdegenerowany świat (Die entartete Welt).
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Rocznik Polska (Jahrbuch Polen)
(Redakcja: Andrzej Kaluza, Jutta Wierczimok)

Wydawany od 1989 r. przez Instytut w wydawnictwie Harrassowitz w Wies
baden rocznik (do 2005 r. zatytułowany „Ansichten”) ukazuje się od 2006 r. według 
nowej koncepcji merytorycznej i w nowej szacie graficznej jako „Rocznik 
POLSKA” („Jahrbuch POLEN”). Zmieniający się co roku tematyczny punkt 
ciężkości prezentowany jest w nim w formie esejów, krótkich tekstów i form 
literackich autorów polskich, a zwłaszcza fragmentów dzieł autorów polskich 
niepublikowanych dotąd w języku niemieckim. Ukazujące się od 1989 r. w „Rocz
niku” kroniki i bibliografie są w nowym wydaniu nadal kontynuowane, względnie 
prezentowane na stronach internetowych Instytutu.

Tematem rocznika 2007 jest polskie MIASTO. Wstęp rozpoczyna się na
stępującym zdaniem: Polska 2007: „Współczesność z dużą pewnością mówi
o ‘tryumfie miast’, i chodzi tu przede wszystkim o wielkie miasta, metropolie, 
miasta postępowe nadające krok gospodarczemu i społecznemu rozwojowi: War
szawę, Poznań, Wrocław, Kraków, Gdańsk. I jest to uzasadnione...” Zdanie to 
wzbudza zainteresowanie boomem i załamaniami w rozwoju przestrzeni miejskiej 
w Polsce.

VeroffentIichungen des Deutschen Polen-Instituts (VDPI)
(Wydawca: Dieter Bingen i Peter 01iver Loew)

Swój wkład do edytorskiego profilu Instytutu wnoszą nowe tomy serii „Publika
cje Niemieckiego Instytutu Polskiego” (Veroffentlichungen des Deutschen Polen- 
-Instituts), w których ukazują się bibliografie, dokumentacje, wyniki konferencji 
oraz artykuły m.in. na tematy polityczne, społeczne, historyczno-kulturowe i litera
turoznawcze. W 2007 r. ukazała się publikacja pod redakcją Dietera Bingena, Petera 
01ivera Loewa i Kazimierza Wóycickiego, Destrukcja dialogu. O wewnątrz
politycznej instrumentalizacji negatywnych obrazów obcych i wroga. Polska, 
Czechy, Niemcy i Holandia jako porównanie. 1900-2005 (Zur innenpolitischen 
Instrumentalisierung negativer Fremd- und Feindbilder. Polen, Tschechien, Deut- 
schland und die Niederlande im Vergleich, 1900-2005) oraz publikacja pod redakcją 
Dietera Bingena i Kazimierza Wóycickiego, Grupa Kopernika. Bilans polsko- 
-niemieckiej grupy dyskusyjnej (Die Kopernikus-Gruppe. Zwischenbilanz eines 
deutsch-polnischen Gesprachskreises). Obie prace ukazały się w 2007 r. W roku
2006 na uwagę zasługuje niemieckie tłumaczenie pracy Marii Jarosz, Władza, 
przywileje, korupcja. Społeczeństwo polskie 15 lat po przełomie (Macht, 
Privilegien, Korruption. Die polnische Gesellschaft 15 Jahre nach der Wende).
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Projekty dotyczące podręczników

Powstałymi w latach 2002-2006 publikacjami Literatura polska i polsko- 
-niemieckie stosunki literackie w podręcznikach do języka niemieckiego (red. 
Matthis Kneipp, Manfred Mack) oraz Historia Polski i stosunki polsko-niemieckie 
w nauczaniu historii (red. Matthias Kneipp, Manfred Mack) położono podwaliny dla 
zaangażowania Instytutu w sferze: Polska w nauczaniu szkolnym. Oba te projekty 
wzbudzają szersze zainteresowanie między innymi dlatego, że żadna inna instytucja 
w Niemczech nie podjęła dotąd na tym polu działalności (Instytut Między
narodowych Badań nad Podręcznikami w Braunschweigu pracuje na mniej dydak
tycznym poziomie). Planowany podręcznik „Język polski jako język obcy” 
(Polnisch ais Fremdsprache) dla II poziomu nauczania w gimnazjach (opiekun: 
Matthias Kneipp, red. naukowa: prof. Erika Works, Uniwersytet w Moguncji) 
będzie pierwszym podręcznikiem języka polskiego jako języka obcego w nauczaniu 
szkolnym, jaki wejdzie na rynek w historii niemieckiej polityki edukacyjnej -  za 
wyjątkiem nieprzydatnego pod względem merytorycznym i dydaktycznym podręcz
nika enerdowskiego. Projekt ten będzie mógł być zrealizowany po pozytywnej 
ocenie ministrów kultury Brandenburgii, Meklemburgii-Przedpomorza, Berlina 
i Saksonii oraz we współpracy z polsko-niemieckim koordynatorem ds. szkół 
berlińskich, dr. Rolandem Jeżewskim.

Kontynuacją i dalszym rozwijaniem ukończonych niebawem trzech projektów 
(polska literatura, polska historia, język polski jako język obcy) ma się stać 
poszerzona oferta pomocy dydaktycznych, które mają być zintegrowane z bieżący
mi planami nauczania (np. społeczeństwo polskie obecnie, Polska a Europa).

Analizy dotyczące Polski (Polen-Analysen)
(Redakcja w DPI: Dieter Bingen)

Tendencje w polityce wewnętrznej i zagranicznej wzbudzają narastające zacie
kawienie u zainteresowanych polityką obserwatorów oraz partnerów Polski. W ob
liczu aktualnego rozwoju w Polsce wzrasta jednocześnie potrzeba przekazu 
informacji. Aby być pomocnym w ocenie tych procesów Deutsches Polen-Institut 
wydaje od listopada 2006 r. wspólnie z Ośrodkiem Badań Europy Wschodniej na 
Uniwersytecie w Bremie oraz z Niemieckim Towarzystwem Wiedzy o Europie 
Wschodniej (Deutsche Gesellschaft fu r  Osteuropakunde), analizy dotyczące przy
czyn tych procesów. Polen-Analysen mają udostępnić wiedzę, uzyskaną dzięki 
badaniom naukowym, na potrzeby polityki, kultury, gospodarki, społeczeństwa 
i mediów, jak również zainteresowanej opinii publicznej. Ich autorami są niemiec
cy, polscy i międzynarodowi naukowcy i eksperci.

Analizy aktualnych tematów dotyczących polskiej polityki wewnętrznej, społe- 
cznej, kulturalnej, gospodarczej i zagranicznej uzupełniane są dokumentacjami, 
^belami i wykresami. Polen-Analysen są rozsyłane nieodpłatnie w każdy 1. i 3. 
wtorek miesiąca pocztą elektroniczną jako dane PDF.
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Rezonans opublikowanych dotychczas wydań jest nadzwyczaj pozytywny 
i wskazuje na wielkie zapotrzebowanie na informację. Oznacza to, że tego rodzaju 
służba informacyjna o krajach ma ogromny, również praktyczny wymiar i bardzo jej 
dotąd brakowało. Krąg odbiorców z zakresu polityki, gospodarki, związków, nauki, 
mediów rośnie z tygodnia na tydzień. Obecnie Polen-Analysen są rozsyłane do ok. 
2600 adresatów.

Poprzez organizowanie wystaw, wieczorów literackich, muzycznych i innego 
rodzaju imprez kulturalnych Niemiecki Instytut Polski przyczynia się do wzbogace
nia programu kulturalnego swego miasta, a także regionu. Należą tu również 
imprezy reprezentacyjne, jak np. wręczanie nagród czy imprezy jubileuszowe.

Jeśli nawet miejscem siedziby DPI jest Darmstadt, to jednak Instytut jako 
ważna instytucja działająca na rzecz całych Niemiec, jest obecny również w innych 
miejscowościach w kraju, gdzie organizuje imprezy. Przykładem mogą być 
chociażby Targi Książki w Lipsku. Obecność w Berlinie okazała się zwłaszcza 
w ostatnich latach szczególnie użyteczna. Od początku tego dziesięciolecia Instytut 
stara się przynajmniej raz w roku wspólnie ze swymi partnerami (głównie 
z przedstawicielstwem Kraju Hesji i Nadrenii-Palatynatu) zrealizować jakąś więk
szą imprezę w stolicy.

Od 1997 r. DPI przeprowadza „polsko-niemieckie rozmowy podiumowe” 
z wybitnymi osobistościami z Niemiec, Polski i sąsiednich krajów europejskich. 
Pierwsza dyskusja miała miejsce w październiku 1997 r. między prezydentami: 
Aleksandrem Kwaśniewskim i Romanem Herzogiem. W rozmowach podiumowych 
bierze udział ok. 250-500 gości. Od końca lat dziewięćdziesiątych są one dokumen
towane w formie ilustrowanych broszur. W listopadzie 2007 r. mieli wziąć udział: 
były minister spraw zagranicznych Polski, prof. Stefan Meller, a także prof. Andrei 
Zagorski z Moskwy, prof. Wolfgang Eichwede z Bremy oraz Pełnomocnik ds. zasad 
w stosunkach zagranicznych Unii Europejskiej w Ministerstwie Spraw Zagranicz
nych [RFN], Rolf Rafael. Przewidziano dyskusję na temat: „Trójkąt Niemcy-Pol- 
ska-Rosja. Wyzwanie dla polityki europejskiej”.

Jako kontynuowanie popularyzacji literatury polskiej realizowane będą także 
odczyty z udziałem głównie pisarzy polskich młodego pokolenia, którzy zyskali już 
w Polsce uznanie krytyki i opinii publicznej, a w Niemczech są jeszcze mało znani. 
Na wiosnę i jesienią będzie się odbywało w Darmstadt i w innych miejscowościach 
w Niemczech, również sporo koncertów, wystaw, prezentacji filmów, wykładów 
publicznych oraz innych imprez kulturalnych.

Zakres programowy 3: Publiczne upowszechnianie kultury
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Nagroda im. Karla Dedeciusa Fundacji im. Roberta Boscha dla polskich
tłumaczy literatury niemieckiej i niemieckich tłumaczy literatury polskiej
(Opieka: Andrzej Kałuża, Manfred Mack)

Instytutowi nadal leży na sercu to, by poprzez słowo pisane budować mosty 
między Niemcami a Polską, czego wyrazem jest przyznanie w 2003 r. po raz 
pierwszy Nagrody im. Karla Dedeciusa ufundowanej przez Fundację im. Roberta 
Boscha dla tłumaczy polskich literatury niemieckiej oraz tłumaczy niemieckich 
literatury polskiej. Instytut przejął przy tym na siebie sprawy merytoryczne 
i organizacyjne. Pierwsze uroczyste wręczenie nagrody z udziałem ok. 200 
zaproszonych gości ze świata kultury, nauki i polityki odbyło się w czerwcu 2003 r. 
w Heskim Muzeum Krajowym w Darmstadt, drugie w czerwcu 2005 r. w Między
narodowym Centrum Kultury w Krakowie, a trzecie w czerwcu 2007 r. ponownie 
w Darmstadt.

Nagroda ta jest przyznawana wybitnym tłumaczom zarówno w uznaniu za ich 
dokonania fachowe, jak również ich funkcję jako pośredników pomiędzy polską 
a niemiecką kulturą1.

Biblioteka Niemieckiego Instytutu Polskiego jest biblioteką specjalistyczną, 
gromadzącą literaturę polską, tłumaczenia polsko-niemieckie i literaturę dotyczącą 
stosunków kulturalnych w przeszłości i współcześnie. Jest też biblioteką uniwersal
ną gromadzącą literaturę o Polsce i stosunkach polsko-niemieckich. Księgozbiór 
zawiera obecnie ok. 51 000 woluminów.

Zbiory biblioteki obejmują przede wszystkim następujące dziedziny:
-  literaturę polską w oryginale i w przekładzie niemieckim,
-  niemiecką literaturę w przekładzie polskim,
-  stosunki polsko-niemieckie (historię, politykę, społeczeństwo, kulturę itd.),
-  polską kulturę, historię, politykę, gospodarkę i in.,
-  niemieckie czasopisma fachowe,
-  polskie czasopisma fachowe i kulturalne.

1 Do tej pory Nagrodę im. Karla Dedeciusa otrzymali: Krzysztof Jachimczak i dr Hans-Peter 
Hoelscher-Obermaier (2003), Maria Przybylowska i dr Olaf Kiihl (2005), Tadeusz Zatorski i Martin 
Pollack (2007). Wcześniej nagrodą dla tłumaczy w uznaniu ich zasług w dziedzinie przekładu literatury 
niemieckiej na język polski przyznawaną przez Fundację im. Roberta Boscha zostali odznaczeni: 
Sławomir Błaut (1981), Teresa Rządkowska-Jetkiewicz (1983), Sława Lisiecka (1985), Jerzy Prokopiuk 
(1987), Jacek Buras (1989), Małgorzata Łukasiewicz (1991), Jan Garewicz (1996), Egon Naganowski 
(1998), Andrzej Kopacki (2000). Nagrodę za tłumaczenie konkretnych dzieł otrzymali: Eliza Borg 
* Maria Przybyłowska (1993), Ryszard Wojnakowski (1994), Anna W ołkowicz (1996), Anna Wziątek

Zakres programowy 4: Biblioteka i Archiwum
(Kierownik biblioteki: Angela Miernietz-Thiel)

(1998) oraz Jarosław Ziółkowski (2000).
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Biblioteka i Archiwa tworzą istotną podstawę dla:
-  naukowych projektów Instytutu,
-  publicznie dostępnej promocji kultury, historii i nauki polskiej,
-  codziennego korzystania przez opinię publiczną z opracowań z zakresu 

poszczególnych dyscyplin naukowych.
Nadrzędnym celem Instytutu jest, ażeby zasoby Biblioteki oraz Archiwów były 

intensywnie wykorzystywane przez naukowców z kraju i z zagranicy, a także przez 
studentów, dziennikarzy, tłumaczy oraz aby były dostępne powszechnie dla osób, 
które interesują się Polską i stosunkami polsko-niemieckimi (również w celach 
turystycznych). Instytut dysponuje wieloma archiwami. W Archiwum prasowym 
prowadzona jest codzienna kwerenda (elektroniczna kwerenda ok. 200 niemieckich 
gazet i czasopism). Archiwum Video zawiera 988 artykułów naukowych nagranych 
na 356 kasetach video. W Archiwum Audio znajduje się 220 kaset. Archiwum 
Autorów wraz z licznymi zdjęciami oraz niemieckimi i polskimi artykułami jest do 
dyspozycji przede wszystkim dla studentów i naukowców.

Zasoby archiwalne obejmują następujące działy: Prasowy i Instytutowy, Ar
chiwum Autorów (pisarzy polskich), Archiwum Fotograficzne (autorów polskich), 
dział Dokumentacji Informacji o Polsce (1970-2000) (depozyt Kuhna), Zbiór 
Plakatów, Archiwum Audio, Archiwum Yideo.

Od 2005 r. dzięki programowi stypendialnemu Sparkassen-Kulturstiftung 
Hessen-Thiiringen wspierane są pobyty kwerendalne i badawcze młodej kadry 
naukowej, niezbędne do przygotowania pracy dyplomowej, licencjackiej, magister
skiej i doktorskiej.

Deutsches Polen-Institut był efektem polityki porozumienia na najwyższej 
płaszczyźnie politycznej po obu stronach granicy i pozostał nim po zmianie systemu 
w 1990 r. do dzisiaj. Co więcej: oczekiwania wobec Instytutu ze strony niemieckiej 
polityki kulturalnej i naukowej wzrosły w znacznie większym stopniu, niż przed 
przełomem politycznym.

Pozostaje skonstatować, że Niemiecki Instytut Polski rozwija projekty zwłasz
cza w tych obszarach, w których w minionych dziesiątkach lat uzyskał szczególne 
kompetencje i doświadczenie. Są to projekty, które nie mogą być przejęte przez inne 
stowarzyszenia i inicjatywy w ramach polsko-niemieckiej sieci z uwagi na ich 
odmienne interesy, kompetencje czy zadania. Odnosi się to do sfery edytorskiej przy 
przejmowaniu funkcji bilateralnej grupy działania (Task-Force) w społecznych

Stypendia badawcze

Perspektywy
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i politycznych obszarach współpracy i konfliktu (Grupa Kopernika) oraz funkcji 
inicjatywnej w przypadku projektów dotyczących sfery kultury i nauki odnoszących 
się do bilateralnych i multilateralnych zadań w przyszłości (skoncentrowanych 
wokół Polski i Niemiec). Właśnie owa mieszanina kognitywnych i emocjonal- 
no-sensytywnych funkcji pośrednika spowodowała, że Instytut osiągnął stopień 
akceptacji, który zapewnia mu określoną pozycję w sferze polityki kulturalnej.

Niezmienione od czasów Karla Dedeciusa priorytety zadań Niemieckiego 
Instytutu Polskiego -  szerzenie wiedzy o Polsce wśród niemieckiej opinii publicznej 
oraz agitowanie na rzecz porozumienia z Polską -  zobowiązuje Instytut do przyjęcia 
w przyszłości strategii, która będzie kontynuacją tych zadań. Będzie to mianowicie 
prezentowanie polskiej kultury w Niemczech, wydawanie dobrych książek, tworze
nie forum dyskusyjnego na tematy dotyczące polityki kulturalnej, służenie informa
cją i poradą, a zarazem wyraźne sprecyzowanie profilu naukowego oraz utworzenie
-  wspólnie z innymi instytucjami naukowymi -  sieci dla nauki i badań. Pewna 
całkowicie nowa forma usług będzie polegała na powiązaniu wiedzy na temat badań 
nad Polską w Niemczech oraz wiedzy o Polsce i stosunkach polsko-niemieckich.

Niemiecki Instytut Polski był, jest i pozostanie instytucją o dużej randze 
politycznej i tym samym nadzwyczaj uważnym obserwatorem stanu stosunków 
polsko-niemieckich.

DIETER BINGEN  
Dyrektor Deutsches Polen-Institut

Tłumaczenie: Maria Wagińska-Marzec

BYC RAZEM, BYC OBOK -  BLISKOSC CZY OBCOSC? 

POLSKO-NIEMIECKIE PARTNERSTWA W DZIEDZINIE PSYCHIATRII

Polsko-Niemieckie Towarzystwo Zdrowia Psychicznego (PNTZP) rozpoczęło 
swoją działalność w 1989 r. i postawiało sobie za cel budowanie porozumienia 
Pomiędzy Polakami i Niemcami poprzez współtworzenie polsko-niemieckich więzi 
w dziedzinie psychiatrii. Cele sprzed niemal 20 lat są nadal bardzo aktualne 
1 z perspektywy czasu można stwierdzić, iż wpisywały się w działania wspierające 
stopniowe zmiany polityczne w jednoczącej się Europie. Impulsem do powołania 
PNTZP była z jednej strony świadomość tragicznej przeszłości, „bycia przeciw”, 
»bycia obok”, z drugiej zaś strony głębokie przeświadczenie o konieczności 
tworzenie wspólnej przyszłości, tj. „bycia razem”.

Proces budowania „bycia razem” był i nadal jest niezmiernie trudny i długo
trwały, ponieważ prawdziwe „bycie razem” możliwe jest jedynie wtedy, gdy
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